



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20086-23-2018	Data/Ora Ricezione 28 Marzo 2018 16:19:21	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---------------------------------------------------	-------------------------------------------------	-------------------------------------------------

Societa' : S.M.R.E. S.p.A.

Identificativo : 101121

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SMREN04 - x

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 28 Marzo 2018 16:19:21

Data/Ora Inizio : 28 Marzo 2018 16:19:22

Diffusione presunta

Oggetto : CDA APPROVA I RISULTATI 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.

S.M.R.E.: FORTE CRESCITA NEL 2017, VALORE DELLA PRODUZIONE +76% ED EBITDA +58%

La divisione Smart Mobility traina la crescita, +296% in termini di Valore della Produzione

- Valore della Produzione: Euro 19,7, +76% (FY2016 Euro 11,2 milioni)
- Fatturato: Euro 17,0 milioni, +73% (FY2016: Euro 9,8 milioni)
- EBITDA: Euro 1,7 milioni, +58% (FY2016: Euro 1,1 milioni)
- Risultato Netto: Euro -445 mila (FY2016: Euro -467 mila)
- Posizione Finanziaria Netta: Euro 2,9 milioni (FYH2017: Euro -1,7 milioni)
- Patrimonio Netto: Euro 16,3 milioni (FY2016: Euro 9,9 milioni)

Umbertide (PG), 28 marzo 2018

Il Consiglio di Amministrazione di S.M.R.E., società quotata su AIM Italia specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori *Automation* e *Smart Mobility*, ha approvato in data odierna il Bilancio Consolidato e il progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017.

Samuele Mazzini, Presidente e Amministratore Delegato di **S.M.R.E.:**

“Il 2017 è stato un anno di svolta per l'intero Gruppo S.M.R.E., una pietra miliare che segnerà per sempre e in maniera decisa il cammino di ascesa intrapreso e le scelte strategiche future che saremo chiamati a prendere. Siamo infatti passati da una realtà che a inizio anno era costituita da circa 50 dipendenti e 2 stabilimenti ad un gruppo oggi costituito da più di 200 dipendenti triplicando il numero degli ingegneri e 9 aziende. Una vera e propria crescita legata a politiche di espansione per linee esterne, che certamente proseguirà nel futuro, come l'acquisizione strategica della partecipazione di controllo di Sistematica S.p.A. e la nascita di joint venture come quella realizzata con il Gruppo BRP-ROTAX. Grazie a Sistematica S.p.A. e al suo contributo in termini di know-how e R&D, i prodotti che offriamo nel mercato possono essere classificati come beni destinati non solo al settore della green mobility ma soprattutto a quello della smart mobility ossia ad una mobilità sempre più sostenibile, digitale e integrata destinata a fare da volano a quelle che, tra qualche anno, saranno definite le Smart City. L'entrata di Sistematica all'interno del nostro Gruppo ci ha consentito pertanto di ampliare il nostro mercato di riferimento passando dalla green mobility a quello della smart mobility sempre più in crescita e promettente. Non solo, già a partire dal 2017 le sinergie di carattere tecnologico e commerciale con Sistematica hanno portato all'applicazione della nostra piattaforma tecnologica in più di 6 milioni di veicoli su scala mondiale. Nonostante i ritardi che sta subendo il business cinese dovuti a cambiamenti di natura normativa e di carattere burocratico che portano ad un rallentamento generale di ordini e consegne, i numeri di chiusura dell'anno passato sono dalla nostra parte e a supporto del nostro operato, abbiamo infatti raggiunto un + 76% in termini di valore della produzione e un +58% in termini di EBITDA. Tutto ciò non può fare altro che confermare l'adeguatezza delle scelte strategiche che stiamo compiendo nonché la solidità del nostro impegno che quotidianamente dedichiamo ai progetti in corso. Confermiamo, pertanto, la nostra massima dedizione nel proseguire il processo di creazione di valore per l'intero Gruppo, le sue persone, le nostre comunità e i nostri azionisti. Un nuovo cammino è appena iniziato e siamo pronti a dare il nostro massimo con l'entusiasmo di sempre.”

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2017

Il **Valore della produzione** è pari a Euro 19,7 milioni, +76% rispetto a Euro 11,2 milioni nel 2016 principalmente grazie (i) all'incremento di fatturato registrato da I.E.T. e S.M.R.E (ii) alla variazione delle rimanenze legata principalmente all'aumento medio dei prezzi che la S.M.R.E. è riuscita ad imporre all'interno del proprio mercato nonché (iii) dall'ingresso nel perimetro di consolidamento parziale, a partire infatti dal 31 luglio 2017, del gruppo Sistematica. Quest'ultimo contribuisce, nell'ambito della divisione Smart Mobility.

COMUNICATO STAMPA

Più in dettaglio, la *business unit Automation* ha registrato un aumento del valore della produzione del 9,4% rispetto al 2016 anche grazie alla produzione di macchine "speciali" ossia macchinari ad alto contenuto tecnologico e progettati su misura rispetto le specifiche esigenze del cliente mentre la *business unit Smart Mobility* ha registrato incremento del valore della produzione del 296% circa quattro volte quello dell'anno precedente nonché un incremento di circa il 90% al netto del consolidamento di Sistematica. Il contributo e il valore della divisione Smart Mobility rispetto ai risultati economici di Gruppo aumentano di anno in anno. Se nel 2016 tale divisione aveva un peso di circa il 23% rispetto ai risultati consolidati, nel 2017 il peso è in notevole aumento attestandosi attorno a circa il 52%.

Il **Fatturato** si attesta a Euro 17,0 milioni, in crescita dell'73% rispetto a Euro 9,8 milioni nel 2016:

- *aree di business*: la divisione **Smart Mobility** registra un fatturato pari a Euro 8,2 milioni, circa il 296% in più rispetto a quello registrato nel 2016 pari a Euro 2,1 milioni. La forte crescita di tale divisione è dovuta sia al successo dell'acquisizione di Sistematica S.p.A. sia al riscontro positivo del lancio sul mercato dei propri kit di elettrificazione e, conseguentemente, dai relativi ordini; la divisione **Automation** registra un fatturato pari a Euro 8,8 milioni, registrando un incremento del 14,2% rispetto agli Euro 7,7 realizzati nell'anno precedente.
- *aree geografiche*: il fatturato Estero è pari a Euro 8,6 milioni e rappresenta il 50,1% del totale in apparente diminuzione rispetto all'anno passato, in cui si registrava attorno al 65%, soltanto per effetto del consolidamento di Sistematica S.p.A. il cui business è prevalentemente in Italia.

L'**EBITDA** è pari a Euro 1,7 milioni, +58% rispetto a Euro 1,1 milioni al 31 dicembre 2016. L'incremento è stato registrato nonostante un aumento dei costi di servizi di circa Euro 3,3 milioni ed un aumento dei costi per il personale di circa Euro 2,2 milioni legato all'incremento del volume di attività e all'intenso processo di recruiting messo in atto dal Gruppo già a partire dai primi mesi del 2017 nell'ambito di una più ampia riorganizzazione. Per effetto dei suddetti elementi il numero medio dei dipendenti passa dalle 71,59 unità del 2016 alle 148,39 unità del 2017. Il soddisfacente risultato è da attribuire principalmente a (i) uno spostamento del mix di prodotti verso macchinari c.d. "speciali" (valore unitario superiore a Euro 500 migliaia) a più alta marginalità nell'ambito della divisione Automation e a (ii) un aumento della marginalità della divisione Smart Mobility, legato principalmente ai ricavi derivanti dallo sviluppo di alcuni progetti e prototipi realizzati nel 2017 nonostante i significativi costi iniziali relativi all'omologazione dei prototipi realizzati in pre-serie.

Il **Risultato Netto** è pari a Euro - 445 mila in miglioramento rispetto agli Euro 468 mila registrati nel 2016. Tale risultato è legato esclusivamente alla voce "Ammortamenti, svalutazioni, accantonamento rischi" che ne giustifica anche lo scostamento rispetto al piano comunicato nel 2017. Tale voce registra infatti un incremento di circa Euro 500 mila e nella totalità la voce è composta per circa 1,5 milioni di euro da ammortamenti relativi soprattutto agli ingenti investimenti fatti in ricerca e sviluppo e per circa Euro 100 mila dalla svalutazione crediti. Gli ammortamenti consolidati includono anche quelli relativi al gruppo Sistematica per Euro 100 mila nonché l'ammortamento dell'avviamento originato dall'acquisizione del gruppo Sistematica per ulteriori Euro 100 mila.

La **Posizione Finanziaria Netta** di Gruppo è pari a Euro 2,9 milioni di euro facendo così registrare un variazione pari a 4,7 milioni di euro rispetto al 30 giugno 2017. Quest'ultimo è legato principalmente a:

- variazione del perimetro di consolidamento con l'ingresso del gruppo Sistematica che contribuisce con una posizione finanziaria netta di periodo negativa pari a 0,9 milioni di euro;
- incremento dei debiti verso banche a medio e lungo termine della divisione Automation per 1,8 milioni di euro conseguente alla sottoscrizione di un nuovo mutuo chirografario con Unicredit da parte della capogruppo S.M.R.E. S.p.A. finalizzato alla realizzazione di operazioni di M&A ad alto contenuto strategico nonché al supporto finanziario destinato alle proprie joint venture;
- diminuzione dell'indebitamento a breve termine della divisione Automation per 0,2 milioni di euro e della divisione Green Mobility per 0,2 milioni di euro;
- diminuzione delle disponibilità liquide per complessivi 2,1 milioni di euro relativa alla divisione Automation per 1,6 milioni di euro relativi principalmente a operazione di M&A ed alla divisione Green

COMUNICATO STAMPA

Mobility per 0,5 milioni di euro. Parte di tali risorse sono state destinate al finanziamento dell'attività di sviluppo del periodo per complessivi 1,1 milioni di euro ed agli investimenti in immobilizzazioni materiali della divisione Green Mobility per 0,5 milioni di euro.

Rispetto alla PFN comunicata nel Piano pari a Euro 2 milioni, la differenza è riconducibile interamente alla integrazione di Sistemática.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 16,3 milioni, rispetto a Euro 9,9 milioni al 31 dicembre 2016. Il Patrimonio Netto ha subito nel periodo un incremento di 6,4 milioni di euro per effetto principalmente dei seguenti fattori: (i) perdita di periodo per -0,4 milioni di euro, aumento del capitale sociale e della riserva, (ii) sovrapprezzo azioni della capogruppo S.M.R.E. S.p.A. per effetto dell'ingresso nella compagine sociale di Mr. Tan Hao (per complessivi 3 milioni di euro), (iii) conversione da parte di Atlas di parte del prestito obbligazionario convertibile sottoscritto (per complessivi 2,4 milioni di euro), (iv) esercizio dei warrant (per complessivi 0,2 milioni di euro) nonché (v) rilevazione del patrimonio netto di terzi conseguente alla variazione del perimetro di consolidamento per 1,4 milioni di euro;

Il **capitale investito lordo** risulta in aumento per 12,2 milioni di euro (dato dall'incremento del capitale circolante netto e dell'attivo immobilizzato) per effetto principalmente di:

- variazione del perimetro di consolidamento con l'ingresso del gruppo Sistemática che genera un aumento complessivo per 6,2 milioni di euro generato dall'aumento del capitale circolante netto per 3,5 milioni di euro e dall'incremento del capitale immobilizzato per 2,7 milioni di euro (costituito per 0,3 milioni di euro da investimenti in software, 0,5 milioni di euro da capitalizzazioni dei costi di sviluppo, 1,4 milioni di euro dai fabbricati industriali rilevati con il metodo finanziario ai sensi dello IAS 17 e da 0,5 milioni di euro da partecipazioni valutate a patrimonio netto);
- incremento delle rimanenze di magazzino della divisione *Automation* (+ 0,1 milioni di euro) e della divisione *Green Mobility* (+ 0,8 milioni di euro);
- iscrizione dell'avviamento legato all'acquisto da parte della capogruppo S.M.R.E. S.p.A. del gruppo Sistemática per 1,9 milioni di euro al netto dell'ammortamento dell'esercizio;
- capitalizzazione dei costi di sviluppo della divisione *Automation* per 0,3 milioni di euro e della divisione *Green Mobility* per 0,8 milioni di euro;
- altri investimenti in immobilizzazioni materiali della divisione *Green Mobility* per 0,3 milioni di euro principalmente relativi all'acquisizione di stampi per la produzione;

Al netto dell'apporto di Sistemática, il Gruppo SMRE ha investito Euro 4,1 milioni contro gli Euro 1,4 previsti a piano 2017. La variazione è principalmente legata alle variazioni sopra evidenziate.

La Società provvederà, a seguito dell'approvazione del Bilancio 2017, ad aggiornare il proprio piano industriale tenendo conto delle nuove prospettive future.

Fatti di rilievo nel corso dell'esercizio

1. JV con il colosso BRP-Rotax

Operazione ad alto contenuto strategico, la capogruppo S.M.R.E. S.p.A. ha sottoscritto nel mese di giugno 2017 un contratto con il colosso BRP-ROTAX GmbH & CO KG, leader globale nella produzione e sviluppo di motorizzazioni per veicoli, aeromobili e veicoli ricreazionali nonché azienda appartenente al grande gruppo Bombardier Recreational Product, avente ad oggetto la creazione della nuova società RIC TECH GMBH con sede in Austria e detenuta al 42% da S.M.R.E. L'obiettivo della JV con BRP-Rotax è quello di sviluppare e produrre insieme soluzioni tecnologicamente avanzate destinate al mondo dell'e-kart e, dunque, in grado di cogliere le enormi opportunità derivanti dalla mobilità di nuova generazione che richiede soluzioni sempre più efficienti, ecosostenibili, prodotte e commercializzate su scala mondiale.

2. Acquisizione Sistematica

Il Consiglio di Amministrazione di S.M.R.E. S.p.A. ha approvato in data 27 giugno 2017 l'operazione strategica di acquisizione di una partecipazione di controllo nella società Sistematica S.p.A. Il closing dell'operazione è avvenuto in data 31 luglio 2017.

Il contratto di investimento con Sistematica Consulting S.r.l. e Sistematica S.p.A. ha previsto inizialmente l'acquisizione da parte di S.M.R.E. S.p.A. di una partecipazione pari al 50,9% del capitale sociale della Sistematica S.p.A., quota di partecipazione successivamente incrementata al 68,9% attraverso un secondo acquisto avvenuto in data 27 dicembre 2017. L'operazione è coerente con la strategia di crescita del Gruppo S.M.R.E. che si basa sul rafforzamento delle proprie competenze e dell'offerta di soluzioni software e servizi ad alto valore aggiunto che ruotano intorno al mondo della nuova mobilità. L'acquisizione di Sistematica S.p.A. ha già consentito nel 2017 di sfruttare sia sinergie commerciali che tecnologiche.

3. Contratto di investimento con Atlas Special Opportunities e Atlas Capital Markets

Il Consiglio di Amministrazione di S.M.R.E. S.p.A. del 27 giugno 2017 ha approvato il perfezionamento di un accordo di investimento con Atlas Special Opportunities LLC e Atlas Capital Markets che prevede l'emissione di un prestito obbligazionario convertendo cum warrant fino a 10 milioni di euro. La sottoscrizione di questo accordo di investimento, avvenuta in data 29 giugno 2017, rappresenta un elemento di elevato valore per il Gruppo che in tal modo è in grado di cogliere le numerose opportunità che il mercato presenta continuando in maniera virtuosa il suo percorso di rapida espansione avendo la possibilità di avviare e concludere in tempi brevi anche quelle operazioni di M&A strategiche. L'operazione ed il tiraggio effettuato nel corso dell'esercizio sono stati fatti per cogliere tempestivamente opportunità ad elevato contenuto strategico quali l'acquisizione di Sistematica nonché l'investimento nelle varie JV costituite come quella costituita con BRP-ROTAX GmbH.

4. Entrata di Tawaki S.r.l. nel business dell'Energy Storage Systems domestico e industriale

Un virtuoso cammino di crescita lo sta percorrendo anche la collegata Tawaki S.r.l., entrata ufficialmente nel business dell'Energy Storage Systems domestico e industriale. Tawaki è una società nata dalla *joint venture* tra Faist Group e IET Spa, focalizzata nello sviluppo e nella produzione di soluzioni innovative e customizzate nel settore delle batterie e degli accumulatori. Questa, infatti, il 16 maggio scorso ha presentato a Milano la nuova gamma di prodotti dedicata all'accumulo dell'energia elettrica generata dal sole, pensata per rispondere alle necessità sia in ambito commerciale/industriale che residenziale. Alla luce di quanto esposto l'anno 2017 ha rappresentato un arco temporale particolarmente importante per la definizione dei presupposti strategici di crescita e sostenibilità e, al contempo, anche la seconda parte dell'anno è stata estremamente delicata per il consolidamento delle strategie aziendali legate alla concretizzazione del grande potenziale creato e sviluppato negli ultimi anni.

5. Realizzazione nuovo stabilimento

Avviata ed in corso di finalizzazione la costruzione di un nuovo capannone di ca. 3000m² adiacente all'attuale stabilimento presso Montecastelli, Umbertide, PG.

Il nuovo edificio, la cui apertura è prevista per il prossimo autunno, sarà strumentale all'ampliamento della capacità produttiva del Gruppo consentendo così anche alla controllata I.E.T. S.p.A. di avviare la fase di industrializzazione dei suoi prodotti.

6. Nuove opportunità di business: Progetto Battery Swap

La divisione Automation del gruppo S.M.R.E. continuerà ad investire nello sviluppo di impianti automatici per la sostituzione robotizzata delle batterie per veicoli commerciali elettrici. L'innovativo progetto "Battery Swap" sviluppato da S.M.R.E. rivoluzionerà le attuali reti di impianti di ricarica e stazioni di intercambio automatico. Per il tramite della controllata I.E.T S.p.A., il Gruppo sta sviluppando un sistema robotizzato di scambio rapido di batterie per veicoli commerciali elettrici che saranno in grado di effettuare "il pieno" in meno di 180 secondi, così da rivoluzionare il concetto di ricarica stazionaria dei veicoli elettrici.

COMUNICATO STAMPA

Il successo di questo progetto consente di collocare nel mercato una soluzione chiavi in mano in grado di abbattere l'unico freno rimasto allo sviluppo del mercato dei veicoli elettrici, vale a dire le infrastrutture di ricarica.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

Gennaio: in data 16 gennaio 2018 è stata sottoscritta da parte di Atlas Special Opportunities la seconda tranche del prestito obbligazionario convertibile di cui al contratto concluso tra SMRE, Atlas Special Opportunities e Atlas Capital Markets in data 25 luglio 2017.

La seconda tranche è composta da 300 obbligazioni per un controvalore complessivo pari a euro 3.000.000.

Febbraio: in data 6 febbraio 2018 è stato siglato un accordo di sviluppo per la realizzazione del primo prototipo di passenger car con tecnologia IET ampliando la propria offerta nel settore auto dedicato al trasporto delle persone. Il nuovo progetto di SMRE, infatti, prevede l'applicazione della tecnologia IET su veicoli 4x4, con una previsione di ampliamento e crescita che riguarda non solo lo spazio di mercato, ma anche il numero dei pezzi prodotti.

Marzo: in data 8 marzo 2018 Sistemica S.p.A sigla un importante accordo sul mercato cinese per mezzo del quale la divisione Smart mobility del gruppo SMRE, nell'ambito del settore Software & Telematics, fornirà una piattaforma IOT dedicata a veicoli del settore waste handling

Evoluzione prevedibile della gestione

Le prospettive di business del gruppo a medio termine risultano molto importanti soprattutto con riferimento alla divisione Smart Mobility, grazie agli accordi di sviluppo di nuove piattaforme siglati con primari costruttori di veicoli commerciali e passenger car, che utilizzeranno i componenti sviluppati e industrializzati nel corso dell'anno 2017. Il modello di business adottato e gli importanti accordi siglati hanno comportato già nel corso del 2017 un'importante riorganizzazione e un rafforzamento dell'area R&D e manageriale per garantire il supporto alle attività e alle JV che sono nate e nasceranno.

Nel corso dell'esercizio 2018, la I.E.T. S.p.A. intende proseguire nella propria strategia di crescita e sviluppo secondo alcune linee guida principali che si possono così sintetizzare:

- **accordi strategici:** nuovi accordi strategici consentiranno al Gruppo di rafforzare la propria presenza all'interno del settore della Smart Mobility. Il Gruppo sta, infatti, moltiplicando il numero dei progetti, negoziando contratti pluriennali - con inizio delle consegne a 24-36 mesi - con particolare riferimento all'Europa. Grazie al patrimonio tecnologico sviluppato nel corso degli anni che consente ad oggi di essere dotati del prodotto "giusto" al momento "giusto", la divisione Smart Mobility, è quindi fortemente proiettata verso un'ingente espansione in Europa attraverso la firma di importanti contratti con consegne nel breve-lungo periodo. Un trend in forte crescita sostenuto dalla tendenza mondiale alla diminuzione, progressiva e inevitabile, dei mezzi a benzina e diesel, altamente inquinanti, per fare spazio all'elettrico e a una mobilità sempre più sostenibile, digitale, integrata.
- **crescita:** gli obiettivi di crescita nel periodo 2018-2021 si basano su un'evoluzione del modello di business che già a partire dal 2016 è stato implementato e ha iniziato a manifestare i primi risultati positivi. Si tratta di uno sviluppo della strategia che si pone come obiettivo, affiancandola alla produzione diretta, la valorizzazione del patrimonio innovativo e altamente qualificato di proprietà del Gruppo attraverso la creazione di JV e la concessione di licenze alle stesse per gestire in maniera efficiente e sinergica l'accelerazione della capacità produttiva sempre più richiesta dal mercato e dai

COMUNICATO STAMPA

grandi costruttori globali di veicoli in specifiche zone geografiche ed in particolari segmenti di mercato;

- **efficienza:** l'evoluzione del modello di business sopra descritto, legato alla valorizzazione del patrimonio tecnologico del Gruppo attraverso la concessione di licenze e l'incasso di fee annue (royalties), risulta altamente flessibile e remunerativa attraverso una significativa razionalizzazione dei costi operativi e degli investimenti, nonostante la forte spinta espansionistica dettata dalle partnership strategiche;
- **ricerca e sviluppo di nuove tecnologie:** finalizzata al costante miglioramento tecnologico per collocare nel mercato prodotti sempre più sofisticati e innovativi che non solo soddisfano le esigenze del cliente finale ma anticipano anche potenziali bisogni e necessità nel mondo della Smart Mobility;
- **sviluppo di sistemi ausiliari per veicoli ibridi:** al fine di consentire ai gestori delle flotte di veicoli di poter dare nuova vita ai veicoli con motore di trazione a combustione, attraverso l'installazione di un sistema elettrico per asservire le utenze idrauliche presenti a bordo.
- **creazione della funzione di after-sales ed assistenza tecnica:** al fine di garantire ai propri clienti un'assistenza continua ben strutturata ed efficiente;
- **incremento della presenza commerciale:** creazione di una rete di distributori e/o concessionari nei paesi in cui la "green mobility" è già una realtà, ed in quei mercati in cui il veicolo elettrico è una condizione necessaria al compimento della attività lavorativa (waste management, logistica ultimo miglio, etc).

Per quanto invece concerne la divisione Automation, per il 2018 SMRE intende proseguire nella propria strategia di sviluppo secondo le seguenti linee guida:

- **consolidamento e miglioramento delle procedure interne:** si tratta di un'attività di organizzazione e riorganizzazione necessaria per poter fornire e garantire il fondamentale supporto ai business e alle attività che nasceranno nel periodo 2018-2021.
- **preparazione e allestimento del nuovo stabilimento:** il trasferimento nel nuovo stabilimento, in corso di ultimazione, consentirà a SMRE di ottimizzare flussi produttivi e risorse, al fine di prepararsi ad una crescita della capacità produttiva che, grazie ai nuovi spazi, potrà essere più efficace e puntuale.
- **acquisizione di nuovi business:** grazie al lavoro di ottimizzazione di spazi e flussi e ad una significativa razionalizzazione dei costi operativi e di magazzino, si prevede a partire dal 2018 un processo di forte crescita e sviluppo supportato dall'acquisizione di nuovi mercati e business.
- **rafforzamento della squadra commerciale:** l'azienda nel 2017 ha assunto un key account manager esclusivamente per il distributor procurement, con il preciso compito di concentrarsi sulla gestione, sulla crescita e sull'espansione della rete commerciale internazionale (che, oltre a S.M.R.E. America di Cleveland, ad oggi conta dieci partner nel mondo). Per il 2018 si prevede un'ulteriore espansione della rete di figure commerciali, in previsione dei nuovi business e delle attività che nasceranno nello stabilimento che sta per essere inaugurato.

Per quanto riguarda la divisione Smart mobility con particolare riferimento al settore Telematics & Connectivity, infine, le linee strategiche di evoluzione possono essere così sintetizzate:

- **consolidamento dell'attuale posizione di mercato nei settori storici,** mediante un potenziamento delle attività commerciali e di marketing finalizzate ad una maggiore penetrazione di mercato nei settori target. In particolare, ci si attende che all'indotto delle tradizionali attività "a commessa" si aggiungano i primi risultati della strategia, avviata lo scorso anno, di introduzione di

COMUNICATO STAMPA

ricavi da prodotti e servizi, con particolare riferimento ai seguenti ambiti:

- (i) per la business line che si occupa di sistemi mobili e tracking satellitare, si attendono i primi ritorni dalla commercializzazione delle piattaforme (in fase di completamento) per la gestione evoluta delle flotte di veicoli e di asset management (Xception e di IoT per l'ecosistema auto-casa-salute (Huball)
 - (ii) per la business line relativa all'ambito dell'energy management, si attendono i primi ritorni commerciali dalla proposizione al mercato della piattaforma EasyPV (per il supporto alla diagnosi semi-automatica delle anomalie sui campi fotovoltaici, grazie all'impiego di droni specializzati allo scopo);
 - (iii) per la business line relativa a "cloud & security" è previsto un potenziamento dei ricavi derivanti da alcune importanti partnership strategiche recentemente avviate (es.: Sophos, IBM).
- **avvio e consolidamento delle sinergie di gruppo**, sia mediante l'integrazione delle rispettive tecnologie (es.: integrazione delle piattaforme di asset management di Sistematica con la black box in fase di completamento da parte di IET, ecc.), sia mediante attività di cross-selling fra i rispettivi clienti (es.: mondo FCA, mondo Leonardo) e l'approccio commerciale congiunto, incentrato soprattutto sui temi della mobilità elettrica (es.: progetti in Cina per la gestione dei mezzi preposti alla raccolta rifiuti, proposizione della piattaforma di "battery swapping", ecc.), anche con il supporto delle collaborazioni di grandi system integrator (es.: Accenture) o gruppi complementari (es.: Mennekes) con cui sono in corso di approfondimento le possibili partnership strategiche;

Convocazione di Assemblea Ordinaria

Il Consiglio ha deliberato di convocare l'assemblea ordinaria per il 27 aprile 2018 alle ore 11.00, presso la sede sociale in Piazza Meucci 1 - Umbertide (PG), per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- Approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2017; relazioni del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di revisione; destinazione del risultato di esercizio; delibere inerenti e conseguenti.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet www.smre.it nei termini previsti dalla normativa vigente.

Il comunicato è disponibile sui siti internet www.smre.it e www.emarketstorage.com

S.M.R.E. (SMR:IM), con sede a Umbertide (PG), oltre 50 dipendenti e forte vocazione internazionale (60% del fatturato realizzato all'estero), è specializzata nello sviluppo di soluzioni altamente tecnologiche nei settori Automation e Green Mobility. Fondata nel 1999, la Società è attiva in due settori: Green mobility dove, grazie allo sviluppo di innovativi powertrain integrati, realizza KIT di elettrificazione e componenti dedicati al mondo della mobilità elettrica e ibrida; Automation, dove si dedica alla progettazione e realizzazione di macchinari e impianti industriali su misura dedicati alla lavorazione di tessuti e materiali tecnici e speciali S.M.R.E. opera con due siti produttivi in Italia e attraverso la propria controllata negli Stati Uniti.

ISIN: IT0005176299; ISIN Warrant S.M.R.E. 2016-2019: IT0005176463

S.M.R.E.
Emittente
Piazza Meucci 1 - Umbertide (PG)
Tel. +39 075 9306500
www.smre.it

IR TOP
Investor & Media Relations
Maria Antonietta Pireddu
m.pireddu@irtop.com
Domenico Gentile, Antonio Buozzi
ufficiostampa@irtop.com
Via C. Cantù, 1 - 20123 Milano
Tel: +39 02 45473884
www.aimnews.it

BANCA FINNAT EURAMERICA
NomAd
Alberto Verna
a.verna@finnat.it
Piazza del Gesù, 49 - 00186 Roma
Tel. +39 06 69933219
www.finnat.it

COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO					
	31/12/2017	% SU VDP	31/12/2016	% SU VDP	VARIAZIONE
					ASSOLUTA %
RICAVI NETTI DI VENDITA	17.009.072		9.822.330		7.186.742 73,17%
Variazione delle rim. di prod. in corso di lav., semil. e finiti	302.922		844.577		- 541.655 -64,13%
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	109.661		-		109.661 100,00%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.409.604		390.695		1.018.909 260,79%
Altri ricavi e proventi	901.157		181.891		719.267 395,44%
VALORE DELLA PRODUZIONE OTTENUTA	19.732.416		11.239.492		8.492.924 75,56%
Per materie prime, sussidiarie e di merci	7.463.611		5.655.266		1.808.345 31,98%
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	- 500.167		- 657.557		157.390 -23,94%
COSTI PER CONSUMI DI MATERIE	6.963.444	35%	4.997.709	44%	1.965.735 39,33%
GROSS MARGIN	12.768.973	65%	6.241.783	56%	6.527.189 104,57%
Per servizi	5.794.431		2.445.941		3.348.490 136,90%
Per godimento beni di terzi	357.007		96.898		260.109 268,43%
Oneri diversi di gestione	258.520		129.255		129.264 100,01%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	13.373.402		7.669.804		5.703.598 74,36%
VALORE AGGIUNTO	6.359.014	32%	3.569.688	32%	2.789.326 78,14%
Costi per il personale	4.629.730		2.477.059		2.152.671 86,90%
EBITDA	1.729.285	9%	1.092.630	10%	636.655 58,27%
Ammortamenti - svalutazioni- acc.to rischi	1.550.232		1.212.723		337.509 27,83%
Canoni leasing finanziario (quota capitale)	-		-		- 0,00%
EBIT	179.053	1%	- 120.094	-1%	299.146 -249,09%
+/- Risultato della gestione non caratteristica	- 253.806		- 278.399		24.593 -8,83%
REDDITO OPERATIVO	- 74.753		- 398.493		323.739 -81,24%
+/- Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 318.726		- 92.057		- 226.669 246,23%
+/- Risultato della gestione finanziaria	- 275.065		- 79.032		- 196.033 248,04%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	- 668.544	-3%	- 569.581	-5%	- 98.963 17,37%
+/- Risultato della gestione straordinaria	- 27.615		4.526		- 32.141 -710,11%
EBT	- 696.159	-4%	- 565.055	-5%	- 131.104 23,20%
Imposte sul reddito d'esercizio	251.391		97.508		153.884 157,82%
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO	- 444.768	-2%	- 467.548	-4%	22.780 -4,87%
Risultato di pertinenza di terzi	203.678		-		203.678 100,00%
RISULTATO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	- 648.446	-3%	- 467.548	-4%	- 180.898 38,69%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

IMPIEGHI	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			Assoluta	%
ATTIVO CORRENTE				
LIQUIDITÀ IMMEDIATE				
Depositi bancari e postali	8.409.172	6.217.297	2.191.875	35,25%
Assegni	800.000	-	800.000	100,00%
Denaro e valori in cassa	17.680	3.319	14.362	432,75%
TOTALE LIQUIDITÀ IMMEDIATE	9.226.852	6.220.616	3.006.236	48,33%
LIQUIDITÀ DIFFERITE				
Crediti v\clienti esigibili entro l'esercizio successivo	6.664.657	415.362	6.249.296	1504,54%
Crediti v\altri esigibili entro l'esercizio successivo	2.614.443	268.726	2.345.717	872,90%
Altre attività finanziarie a breve termine	2.900	-	2.900	100,00%
Crediti v/imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	480.425	9.662	470.763	4872,21%
Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	466.132	69.133	396.999	574,25%
Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	1.800.643	717.802	1.082.841	150,86%
TOTALE LIQUIDITÀ DIFFERITE	12.029.201	1.480.685	10.548.516	712,41%
RIMANENZE				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.659.562	2.108.226	551.336	26,15%
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	703.891	48.153	655.738	1361,79%
Lavori in corso su ordinazione	607.495	-	607.495	100,00%
Prodotti finiti e merci	1.824.553	2.154.550	329.997	-15,32%
TOTALE RIMANENZE	5.795.501	4.310.928	1.484.573	34,44%
TOTALE ATTIVO CORRENTE	27.051.554	12.012.229	15.039.325	125,20%
ATTIVO IMMOBILIZZATO				
Immobilizzazioni Immateriali	4.914.521	1.812.943	3.101.578	171,08%
Immobilizzazioni materiali	6.078.400	4.154.593	1.923.808	46,31%
Immobilizzazioni finanziarie	840.710	296.018	544.692	184,01%
Crediti v \altri esigibili oltre l'esercizio successivo	5.021	4.767	254	5,33%
Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	740.571	392.749	347.822	88,56%
TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO	12.579.224	6.661.070	5.918.154	88,85%
TOTALE IMPIEGHI	39.630.777	18.673.299	20.957.479	112,23%

COMUNICATO STAMPA

FONTI	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			Assoluta	%
PASSIVITÀ CORRENTI				
Fondi per rischi e oneri esig. entro l'eserc. successivo	13.823	21.760	- 7.937	-36,48%
Obbligazioni esigibili entro l'esercizio successivo	575.454	-	575.454	100,00%
Debiti \banche esigibili entro l'esercizio successivo	3.482.346	436.312	3.046.034	698,13%
Debiti \fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	5.506.680	2.873.205	2.633.474	91,66%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	559.577	94.849	464.728	489,96%
Debiti \Istituti di previd.za esig. entro l'eserc. successivo	350.783	101.872	248.911	244,34%
Ratei e risconti passivi esig. entro l'eserc. successivo	366.707	12.166	354.541	2914,27%
Debiti diversi entro l'esercizio successivo	1.775.537	517.279	1.258.258	243,25%
Debiti verso imprese controllate e collegate entro l'esercizio successivo	318.205	-	318.205	100,00%
Debiti verso altri finanziatori entro 12 mesi	213.256	124.522	88.734	71,26%
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	13.162.368	4.181.965	8.980.403	214,74%
PASSIVITÀ CONSOLIDATE				
Fondi per rischi ed oneri esig. oltre l'eserc. successivo	565.968	-	565.968	100,00%
Debiti per TFR oltre l'esercizio successivo	1.077.724	373.890	703.834	188,25%
Debiti \banche esigibili oltre l'esercizio successivo	4.535.713	562.965	3.972.747	705,68%
Debiti diversi oltre l'esercizio successivo	2.098	862	1.236	143,26%
Debiti verso altri finanziatori oltre 12 mesi	3.967.019	3.664.844	302.175	8,25%
TOTALE PASSIVITÀ CONSOLIDATE	10.148.521	4.602.561	5.545.960	120,50%
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	2.105.298	1.924.890	180.408	9,37%
Riserva legale	55.890	55.890	-	0,00%
Riserva sovrapprezzo azioni	13.546.868	8.101.360	5.445.508	67,22%
Versamento in conto futuro aumento di capitale sociale	-	-	-	0,00%
Riserva da conversione/traduzione	44.411	40.148	4.263	10,62%
Riserva di consolidamento	-	-	-	100,00%
Utile (perdite) portate a nuovo	- 153.221	234.031	- 387.252	-165,47%
Riserva statutarie/straordinarie/altre	-	-	-	0,00%
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	- 10.505	-	- 10.505	100,00%
Risultato d'esercizio	- 648.446	- 467.547	- 180.899	38,69%
Capitale e riserve di terzi	1.175.915	-	1.175.915	100,00%
Risultato d'esercizio di competenza di terzi	203.678	-	203.678	100,00%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	16.319.888	9.888.773	6.431.115	65,03%
TOTALE FONTI	39.630.777	18.673.299	20.957.478	112,23%

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	31/12/2017	30/06/2017	Variazione Assoluta
Debiti verso società di leasing	2.574.456	2.173.975	400.481
Debiti verso altri finanziatori	1.606.200	1.579.650	26.550
Debiti vs banche oltre l'esercizio successivo	4.535.713	2.177.932	2.357.781
Debiti vs banche entro l'esercizio successivo	3.481.966	597.592	2.884.374
Cassa	- 9.226.694	- 8.241.293	985.401
PFN	2.971.641	1.712.144	4.683.785

COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO S.M.R.E. S.P.A.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO S.M.R.E. S.p.A.					
	31/12/2017	% su VDP	31/12/2016	% su VDP	Variazione
					assoluta %
RICAVI NETTI DI VENDITA	8.780.058		7.688.636		1.091.422 14,20%
Variazione delle rim. di prod. in corso di lav., semil. e finiti	72.662		714.423		- 641.761 -89,83%
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-		-		- - 0,00%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	331.685		62.159		269.526 433,61%
Altri ricavi e proventi	247.621		156.515		91.106 58,21%
VALORE DELLA PRODUZIONE OTTENUTA	9.432.026		8.621.733		810.292 9,40%
Per materie prime, sussidiarie e di merci	4.159.589		4.082.501		77.088 1,89%
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	- 64.333		- 278.214		213.881 -76,88%
COSTI PER CONSUMI DI MATERIE	4.095.256	43%	3.804.287	44%	290.969 7,65%
GROSS MARGIN	5.336.769	57%	4.817.446	56%	519.323 10,78%
Per servizi	2.397.981		1.795.874		602.107 33,53%
Per godimento beni di terzi	63.345		56.987		6.358 11,16%
Oneri diversi di gestione	151.343		167.582		- 16.239 -9,69%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	6.707.926		5.824.730		883.195 15,16%
VALORE AGGIUNTO	2.724.100	29%	2.797.003	32%	- 72.903 -2,61%
Costi per il personale	2.203.912		1.782.014		421.898 23,68%
EBITDA	520.188	6%	1.014.989	12%	- 494.801 -48,75%
Ammortamenti - svalutazioni- acc.to rischi	596.955		606.856		- 9.902 -1,63%
Canoni leasing finanziario (quota capitale)	137.055		155.728		- 18.672 -11,99%
EBIT	- 213.822	-2%	252.405	3%	- 466.227 -184,71%
+/- Risultato della gestione non caratteristica	- 62.763		- 245.729		182.967 -74,46%
REDDITO OPERATIVO	- 276.585		6.676		- 283.261 -4242,88%
+/- Rettifiche di valore di attività finanziarie	-		-		- 0,00%
+/- Risultato della gestione finanziaria	- 238.409		- 108.474		- 129.936 119,79%
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE	- 514.994		- 101.798		- 413.196 405,90%
+/- Risultato della gestione straordinaria	2.277		52.645		- 50.368 -95,68%
EBT	- 512.717		- 49.153		- 463.565 943,11%
Imposte sul reddito d'esercizio	156.511		6.845		163.356 -2386,51%
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	- 356.206	-4%	- 55.998	-1%	- 300.208 536,11%

STATO PATRIMONIALE S.M.R.E S.P.A.

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO S.M.R.E. S.p.A.				
	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			Assoluta	%
ATTIVO CORRENTE				
LIQUIDITÀ IMMEDIATE				
Depositi bancarie postali	3.879.080	5.518.285	- 1.639.205	-29,70%
Denaro e valori in cassa	6.379	3.251	3.128	96,19%
TOTALE LIQUIDITÀ IMMEDIATE	3.885.459	5.521.536	- 1.636.077	-29,63%
LIQUIDITÀ DIFFERITE				
Creditivi clienti esigibili entro l'esercizio successivo	785.367	296.128	489.239	165,21%
Creditivi altri esigibili entro l'esercizio successivo	129.992	38.745	91.247	235,51%
Creditivi/impresе controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	877.515	1.070.621	- 193.106	-18,04%
Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	793.026	496.397	296.629	59,76%
Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	513.805	293.791	220.014	74,89%
TOTALE LIQUIDITÀ DIFFERITE	3.099.706	2.195.682	904.024	41,17%
RIMANENZE				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.252.579	1.188.246	64.333	5,41%
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	7.566	8.417	- 851	-10,12%
Prodotti finiti e merci	1.481.071	1.407.557	73.513	5,22%
TOTALE RIMANENZE	2.741.215	2.604.220	136.994	5,26%
TOTALE ATTIVO CORRENTE	9.726.379	10.321.438	- 595.059	-5,77%
ATTIVO IMMOBILIZZATO				
Immobilizzazioni immateriali	1.125.392	1.186.353	- 60.960	-5,14%
Immobilizzazioni materiali	759.030	978.880	- 219.850	-22,46%
Immobilizzazioni finanziarie	11.723.509	3.643.435	8.080.074	221,77%
Creditivi altri esigibili oltre l'esercizio successivo	4.932	4.692	239	5,10%
Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	312.159	134.599	177.560	131,92%
TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO	13.925.022	5.947.959	7.977.063	134,11%
TOTALE IMPEGHI	23.651.401	16.269.397	7.382.005	45,37%

COMUNICATO STAMPA

FONTI	31/12/2017	31/12/2016	Variazione	
			Assoluta	%
PASSIVITÀ CORRENTI				
Fondi per rischi e oneri esig. entro l'eserc. successivo	13.823	-	13.823	100,00%
Obbligazioni esigibili entro l'esercizio successivo	575.454	-	575.454	100,00%
Debiti v/banche esigibili entro l'esercizio successivo	600.718	204.006	396.712	194,46%
Debiti v/fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	1.592.609	2.115.180	- 522.571	-24,71%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	91.620	81.000	10.620	13,11%
Debiti v/istituti di previd.za esig. entro l'eserc. successivo	136.107	76.195	59.913	78,63%
Rate e risconti passivi esig. entro l'eserc. successivo	50.885	10.867	40.019	368,27%
Debiti diversi entro l'esercizio successivo	461.144	319.627	141.517	44,28%
Debiti verso imprese controllate e collegate entro l'esercizio successivo	98.166	11.478	86.688	755,25%
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	3.620.525	2.818.352	802.173	28,46%
PASSIVITÀ CONSOLIDATE				
Debiti per TFR oltre l'esercizio successivo	362.476	317.208	45.268	14,27%
Debiti v/banche esigibili oltre l'esercizio successivo	1.784.898	562.965	1.221.933	217,05%
Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	11.000	11.000	-	0,00%
Debiti diversi oltre l'esercizio successivo	2.087	1.000	1.087	108,71%
Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	-	763	- 763	-100,00%
Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	1.606.200	1.553.100	53.100	3,42%
TOTALE PASSIVITÀ CONSOLIDATE	3.766.662	2.446.036	1.320.626	53,99%
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	2.105.298	1.924.890	180.408	9,37%
Riserva legale	55.890	55.890	-	0,00%
Riserva sovrapprezzo azioni	13.546.868	8.101.360	5.445.508	67,22%
Altre riserve	- 10.505	-	- 10.505	100,00%
Utile (perdite) portate a nuovo	922.869	978.867	- 55.998	-5,72%
Risultato d'esercizio	- 356.206	- 55.998	- 300.208	536,10%
TOTALE PATRIMONIO NETTO	16.264.214	11.005.009	5.259.205	47,79%
TOTALE FONTI	23.651.401	16.269.397	7.382.004	45,37%

Fine Comunicato n.20086-23

Numero di Pagine: 16